
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού Υπουργείου Εσωτερικών 
(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

2 Προσδιορισμός της διαδικασίας διαβίβασης 
της αναφοράς από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας 
στους αρμόδιους δημόσιους φορείς καθώς και 
της προθεσμίας επικοινωνίας και ενημέρωσής της 
για την εξέλιξη της αναφοράς, σύμφωνα με την 
παρ.  6 του άρθρου 12 του ν.  4990/2022 (Α’  210) 
δυνάμει της παρ. 5 του άρθρου 24 του νόμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/76/13157 (1)

Κατανομή προσωπικού Υπουργείου Εσωτερικών 
(τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-03-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

9. Τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./123/1775/ 
10-11-2022 και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/10413657/16-7-2020 
αποφάσεις της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006 και την 
υπ’ αρ. 42/30-9-2020 πράξη του Υπουργικού Συμβου-
λίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοια πράξη.

10. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.44/οικ.11784/14-7-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή πέντε (5) ατόμων, τακτικού προσωπικού, 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, του κλάδου 
ΠΕ Πληροφορικής, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέ-
ων του ΑΣΕΠ που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 1766/2023 και 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 610/3-7-2023 απόφαση του Β’ 
Τμήματος του ΑΣΕΠ, χωρίς νέα προκήρυξη από επιλαχό-
ντες της Προκήρυξης 2Κ/2021 (ΑΣΕΠ 9), στο Υπουργείο 
Εσωτερικών (τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Αυγούστου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5044

55917

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.11 09:18:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55918 Τεύχος B’ 5044/10.08.2023

    Αριθμ. 39228 (2)

Προσδιορισμός της διαδικασίας διαβίβασης 
της αναφοράς από την Εθνική Αρχή Διαφάνει-
ας στους αρμόδιους δημόσιους φορείς καθώς 
και της προθεσμίας επικοινωνίας και ενημέρω-
σής της για την εξέλιξη της αναφοράς, σύμφω-
να με την παρ. 6 του άρθρου 12 του ν. 4990/2022 
(Α’ 210) δυνάμει της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
νόμου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 4990/2022 «Προστασία προσώπων που ανα-

φέρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου - Ενσωμάτω-

ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 

(L 305) και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» και ιδίως των 

άρθρων  1, 12, 14, 15, 16 και 24 παρ. 5 (Α’ 210).

β. Του Κεφαλαίου Η’ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτω-

ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972]και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184/2020) και ιδίως των άρθρων 39, 

40 και 41.

γ. Του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Δ’ του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως των 

άρθρων 82, 83, 87 και 91.

δ. Του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’131).

ε. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112) και τις όμοιες του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 

(Α’184) «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

στ. Του άρθρου 24 παρ. 5, περ. ε’ του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ζ. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης» (Α’ 7).

θ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-

νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

3. Τον ν.  4624/2019 Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 (Α’ 137/2019).

4. Την υπό στοιχεία Υ23/14-07-2021 διαπιστωτική πρά-

ξη του Πρωθυπουργού με θέμα «Διαπιστωτική πράξη 

για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφά-

νειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 549/2019) και αναπληρώνεται από τον 

Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 

της Αρχής, σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 4622/2019.

5. Την υπ’ αρ. οικ.11699/19.05.2020 απόφαση του Δι-

οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) (Β’ 1991)».

6. Το υπ’ αρ. οικ. 22161/16-07-2022 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με θέμα «Ανάληψη καθηκό-

ντων της Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 

Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση αναπλ. 

Διοικητή».

7. Την υπό στοιχεία 19965 ΕΞ/05.07.2023 (Ορθή επα-

νάληψη) γνώμη του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Δια-

φάνειας με θέμα: «Παροχή γνώμης βάσει της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4990/2022 (A’ 210) σχετικά με την 

έκδοση απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης για τον 

προσδιορισμό της διαδικασίας διαβίβασης της αναφο-

ράς από την Ε.Α.Δ. στους αρμόδιους δημόσιους φορείς 

καθώς και την προθεσμία επικοινωνίας και ενημέρωσής 

της για την εξέλιξη της αναφοράς σύμφωνα με την παρ. 6 

του άρθρου 12».

8. Την ανάγκη προσδιορισμού της διαδικασίας διαβί-

βασης της αναφοράς από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας 

στους αρμόδιους δημόσιους φορείς καθώς και της προ-

θεσμίας επικοινωνίας και ενημέρωσής της για την εξέλι-

ξη της αναφοράς σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 12 

του ν. 4990/2022 (Α’ 210).

9. Την υπ’ αρ. 38609/2.8.2023 εισήγηση του Προϊστά-

μενου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης με την οποία βεβαιώνεται ότι 

από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προκα-

λείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-

φασίζει:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο προσδιορισμός της δια-

δικασίας διαβίβασης της αναφοράς από την Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) στους αρμόδιους δημόσιους φορείς 

καθώς και της προθεσμίας επικοινωνίας και ενημέρω-

σής της για την εξέλιξη της αναφοράς, σύμφωνα με την 

παρ. 6 του άρθρου 12 του ν. 4990/2022 (Α’ 210).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55919Τεύχος B’ 5044/10.08.2023

Άρθρο 2
Διαδικασία διαβίβασης αναφορών σε αρμόδιους 
δημόσιους φορείς

1. Οι αναφορές που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
του ν. 4990/2022 (Α’ 210) και υποβάλλονται στην Ε.Α.Δ. 
κατά το άρθρο 12 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) αλλά δεν 
εμπίπτουν στις καθ’ ύλην αρμοδιότητές της σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, διαβιβάζονται προς τους 
αρμόδιους δημόσιους φορείς και τα αρμόδια όργανα 
προς διερεύνηση, με τη χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (email), ανεξαρτήτως του τρόπου υποβολής τους. 
Οι αναφορές που υποβάλλονται στην Ε.Α.Δ. γραπτώς ή 
προφορικώς με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού τεκμη-
ρίωσης, μετατρέπονται σε ψηφιακή μορφή για τη δια-
βίβασή τους με τη χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Οι αναφορές που υποβάλλονται μέσω της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας διαβιβάζονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου.

2. Προς τον σκοπό της διαβίβασης του ψηφιακού αρ-
χείου κάθε αναφοράς και τυχόν συνοδευτικού υλικού, 
αρμόδιο στέλεχος της Ε.Α.Δ. επικοινωνεί μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου με τον αρμόδιο δημόσιο φορέα ή 
με το αρμόδιο όργανο, ενημερώνοντας για την ύπαρξη 
της αναφοράς και υποβάλλοντας ψηφιακά υπογεγραμ-
μένο αίτημα γνωστοποίησης των στοιχείων του προ-
σώπου το οποίο θα οριστεί για τη διερεύνησή της και 
συγκεκριμένα του ονοματεπώνυμου, της ιδιότητας, του 
τηλεφωνικού αριθμού και της διεύθυνσης ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

3. Κατόπιν αποστολής μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου των στοιχείων επικοινωνίας του αρμόδιου προ-
σώπου για τη διερεύνηση της αναφοράς, η Ε.Α.Δ. απο-
στέλλει το ψηφιακό αρχείο της αναφοράς και το τυχόν 
συνοδευτικό υλικό με ενσωμάτωση σε συμπιεσμένο αρ-
χείο προστατευμένο με κρυπτογράφηση, ως συνημμένο 
σε μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ορισμένου προσώπου.

4. Το πρόσωπο στο οποίο έχει αποσταλεί το αρχείο 
της παρ. 3 του παρόντος υποχρεούται να επικοινωνήσει 
το συντομότερο δυνατόν με το στέλεχος της Ε.Α.Δ., τα 
στοιχεία του οποίου αναφέρονται στο μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου της παραγράφου 2 του παρόντος, 
προκειμένου να διενεργηθεί η αυθεντικοποίησή του, να 
του χορηγηθεί τηλεφωνικά ο κωδικός αποκρυπτογράφη-
σης του συμπιεσμένου αρχείου και, τέλος, να ενημερώσει 
άμεσα την Ε.Α.Δ., με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου, για την επιτυχή αποκρυπτογράφηση του συμπιεσμέ-
νου αρχείου και εξαγωγή του περιεχομένου του.

5. Με τον ίδιο ως άνω τρόπο διαβιβάζεται απευθείας 
στο ορισμένο από τον αρμόδιο δημόσιο φορέα ή το 
αρμόδιο όργανο πρόσωπο που διερευνά την αναφορά, 
τυχόν μεταγενέστερο πρόσθετο υλικό που σχετίζεται 
με την αναφορά.

6. Σε περίπτωση ανάγκης χορήγησης περαιτέρω στοι-
χείων ή/και παροχής διευκρινήσεων σχετικών με την 
αναφορά, η επικοινωνία με τον αναφέροντα διενερ-
γείται αποκλειστικά από την Ε.Α.Δ., κατόπιν υποβολής, 
γραπτώς ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σχετικού 
αιτήματος του ορισμένου, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

παρόντος, προσώπου στο οποίο έχει ανατεθεί η διερεύ-
νηση της αναφοράς.

7. Σε περιπτώσεις αιτιολογημένης αδυναμίας χρήσης 
του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον αρμόδιο δη-
μόσιο φορέα ή το αρμόδιο όργανο, η Ε.Α.Δ. ενημερώνει 
γραπτώς για την ύπαρξη της αναφοράς και αποστέλλει 
ταχυδρομικά υπογεγραμμένο έγγραφο υποβάλλοντας 
αίτημα γνωστοποίησης των στοιχείων του προσώπου 
το οποίο θα οριστεί για τη διερεύνησή της και συγκεκρι-
μένα του ονοματεπώνυμου, της ιδιότητας, του τηλεφω-
νικού αριθμού και της ταχυδρομικής διεύθυνσης. Κατό-
πιν παροχής των στοιχείων επικοινωνίας του αρμόδιου 
προσώπου για τη διερεύνηση της αναφοράς, η Ε.Α.Δ. 
διαβιβάζει ταχυδρομικά, συστημένα με απόδειξη παρα-
λαβής, ψηφιακό μέσο (όπως ψηφιακό δίσκο-cd, φηφιακό 
δίσκο βίντεο-dvd, μνήμη usb-usb memory stick) που 
περιέχει το αρχείο της αναφοράς και τυχόν συνοδευτικό 
υλικό σε συμπιεσμένο αρχείο προστατευμένο με κρυ-
πτογράφηση. Ο φάκελος αποστολής φέρει επισήμανση 
η οποία υποδηλώνει ότι περιέχει αναφορά που εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4990/2022 (Α’ 210). Με την 
παραλαβή του φακέλου, το αρμόδιο προς διερεύνηση 
της αναφοράς πρόσωπο οφείλει να επιβεβαιώσει πά-
ραυτα για την παραλαβή το αρμόδιο στέλεχος της Ε.Α.Δ., 
τα στοιχεία του οποίου αναφέρονται στο διαβιβαστικό 
έγγραφο και ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του 
παρόντος.

8. Τα αρχεία, προς διαβίβαση στους αρμόδιους δημό-
σιους φορείς ή στα αρμόδια όργανα, είναι απαλλαγμένα 
από δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και από κάθε 
είδους πληροφορίες που θα μπορούσαν να οδηγήσουν, 
άμεσα ή έμμεσα, στην αναγνώριση ή ταυτοποίηση του 
αναφέροντος, με τη χρήση, μεταξύ άλλων, τεχνικών ψευ-
δωνυμοποίησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαί-
ου ΣΤ’ του ν. 4990/2022 (Α’210) και ιδίως των διατάξεων 
σχετικά με την εμπιστευτικότητα και την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων.

9. Αν η αναφορά που υποβάλλεται στην Ε.Α.Δ. κατά το 
άρθρο 12 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) περιλαμβάνει πληρο-
φορίες για τις παραβάσεις των άρθρων 101 και 102 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η 
Ε.Α.Δ. ενημερώνει τον αναφέροντα, εφόσον αυτό είναι 
εφικτό, για την αρμοδιότητα της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού βάσει της παρ. 5 του άρθρου 11 του νόμου. Αν η 
ενημέρωση του αναφέροντα δεν είναι εφικτή, τότε η 
αναφορά διαβιβάζεται από την Ε.Α.Δ. αυτούσια στην 
Επιτροπή Ανταγωνισμού, η οποία ασκεί αποκλειστικά 
τις αρμοδιότητες της ως εξωτερικός δίαυλος για τις εν 
λόγω παραβιάσεις.

10. Αν η αναφορά που υποβάλλεται στην Ε.Α.Δ. κατά 
το άρθρο 12 του ν. 4990/2022 (Α’ 210) δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 4990/2022 (Α’ 210) ούτε στις 
καθ’ ύλην αρμοδιότητές της, αρμόδιο στέλεχός της, την 
αρχειοθετεί και ενημερώνει τον αναφέροντα για τη σχε-
τική αναρμοδιότητα ενώ προς υποβοήθηση του αναφέ-
ροντα, δύναται να τον ενημερώσει για την αρμοδιότητα 
άλλου φορέα. Σε περίπτωση που από τα προσκομιζό-
μενα στοιχεία διαπιστωθούν ενδείξεις τέλεσης αξιόποι-
νης πράξης που διώκεται αυτεπαγγέλτως, διαβιβάζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55920 Τεύχος B’ 5044/10.08.2023

αμελλητί αντίγραφο της αναφοράς στον κατά τόπο 
αρμόδιο Εισαγγελέα ενημερώνοντας τον αναφέροντα. 
Στην περίπτωση αυτή δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση 
παρακολούθησης της αναφοράς της περ. στ’ της παρ. 2 
του άρθρου 12.

Άρθρο 3 
Υποχρέωση ενημέρωσης της Ε.Α.Δ.

1. Οι αρμόδιοι δημόσιοι φορείς και τα αρμόδια όργανα 
στους οποίους έχει διαβιβαστεί η αναφορά για διερεύ-
νηση έχουν την υποχρέωση να παρέχουν ενημέρωση 
στην Ε.Α.Δ. σχετικά με την πορεία της.

2. Η υποχρέωση της παρ. 1 του παρόντος αφορά ιδίως 
το πρόσωπο στο οποίο έχει ανατεθεί η διερεύνηση της 
διαβιβασθείσας αναφοράς. Η ενημέρωση απευθύνεται 
προς το στέλεχος της Ε.Α.Δ. το οποίο μερίμνησε αρχικά 
για τη διαβίβαση της αναφοράς, αφορά στην εξέλιξη της 
διερεύνησης της αναφοράς και ιδίως τις διαδικασίες που 
κινήθηκαν, και διενεργείται σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα, όχι μεγαλύτερα των δύο (2) μηνών, με έναρξη της 

προθεσμίας την ημερομηνία διαβίβασης της αναφοράς 

στον αρμόδιο φορέα.

3. Με την ολοκλήρωση των ενεργειών που κινήθη-

καν για τη διερεύνηση της αναφοράς, το πρόσωπο του 

αρμόδιου δημόσιου φορέα ή του αρμόδιου οργάνου 

στο οποίο έχει ανατεθεί η διερεύνηση της αναφοράς 

υποχρεούται να ενημερώσει αμελλητί την Ε.Α.Δ. για την 

έκβαση της υπόθεσης.

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050441008230004*


